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Syftet med studien är att undersöka hur lärare för förskoleklass och årskurs 1–3 

organiserar och arbetar med högläsning samt hur val av litteratur görs och påverkar 

elevers intresse. Detta har utförts genom semistrukturerade intervjuer med 6 F-3-

lärare. Studiens resultat visar att det finns varierande arbetssätt vid högläsning där 

samtal och diskussion är en stor del av högläsningen. Dessutom visar studiens 

resultat att högläsning är viktigt för elevers språkutveckling, ordförråd och 

läsintresse. En annan viktig aspekt som studien lyfter fram är att högläsning bidrar 

till en gemenskap. Gemenskapen bidrar sedan till att elever får möjlighet att känna en 

känsla av sammanhang tillsammans med andra elever.  
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1 Inledning 

En social gemenskap i en skolklass kan bildas genom högläsning. Elever i tidig ålder 

har stor nytta av högläsning då flera olika förmågor kan utvecklas samtidigt som 

förståelse skapas i samspel med andra. Lärares högläsning är viktigt eftersom lärare 

kan arbeta varierande med högläsning. Det innebär även att lärare kan fånga elevers 

intresse på olika sätt, därför är det viktigt att lärare lär känna sina elever, deras 

intressen och vilka extra anpassningar som eleven är i behov av. Alatalo (2011, s. 180) 

skriver att det är viktigt att yngre elever får ta del av och läsa texter som de är 

intresserade av. Detta för att elevers läsintresse och motivering ska öka. Dessutom 

anser Jönsson (2007, s. 62) att en gemensam läsning kan vara språkutvecklande för 

elever. 

 Denna studie grundar sig i hur högläsning arbetas med i 

svenskundervisningen för elever i årskurserna F-3. Våra tidigare erfarenheter är att 

elever uppskattar den gemensamma högläsningen då eleverna får möjlighet att 

tillsammans lyssna, diskutera och reflektera om samma text. Vi har dessutom fått en 

uppfattning om att elever blir engagerade. Detta eftersom de får möjlighet att 

återberätta och dela med sig av sina erfarenheter. Specialpedagogiska 

skolmyndigheten (2019, s. 12) lyfter fram att högläsning bidrar till språkutveckling 

där elever lär sig nya ord och hur orden uttalas. Dessutom kan eleven utveckla 

språkuppbyggnaden.     

 Det är dessutom viktigt att elever får uppleva hur lärare högläser med 

läsflyt och engagemang. Detta för att väcka läsintresset hos dem elever som eventuellt 

inte får samma möjlighet hemma. Hultgren (2017, s. 2–3) skriver att högläsning kan 

hjälpa läraren att bli en läsande förebild för sina elever.  

1.1  Syfte 

Syftet med studien är att fördjupa kunskap om hur högläsning kan organiseras och 

arbetas med på lågstadiet. I denna studie vill vi få kännedom om hur olika lärare och 

skolor arbetar samt organiserar högläsningen i undervisningen. Vi vill även 

undersöka hur val av litteratur görs och hur det kan påverka undervisningen och 

elevers intresse.     



 

 6 

1.2 Frågeställningar 

För att uppnå syftet ska följande forskningsfrågor besvaras: 

1. Hur organiserar och arbetar F-3-lärare med högläsning i sin undervisning? 

2. Hur väljer F-3-lärare litteratur till sin högläsning? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

2 Bakgrund 

I följande kapitel presenteras olika begrepp som används i studien. Vi presenterar 

tidigare forskning under olika underrubriker som är relaterade till studiens ämne och 

frågeställningar. Dessutom presenterar vi läroplanen i slutet av kapitlet.    

2.1 Begreppsdefinitioner 

Högläsning innebär att en lärare läser högt ur en bok för sina elever eller att elever 

lyssnar på en ljudbok. Högläsning är en process med flera delar där diskussion och 

samtal pågår innan, under och efter högläsningens gång. Dessa diskussioner handlar 

främst om böckers innehåll och syfte samt att väcka ett läsintresse hos elever.  

 

Inlevelse är när läsare läser med känsla, engagemang, spänning, mimik och 

använder olika läsröster för att skapa läsintresse hos elever. Dessutom kan elever 

genom sin fantasi leva sig in i berättelsen och dra kopplingar till egna erfarenheter.  

 

Litteraturval innebär när lärare väljer litteratur för sina elever. Det kan vara 

litteratur med olika genre, tema och motiv som lärare anpassar utifrån elevers ålder.  

2.2 Forskningsbakgrund  

I följande avsnitt presenterar vi forskning om studiens huvudämne högläsning. 

Kapitlet innefattar 2.2.1 högläsningens betydelse, 2.2.2 litteraturval och 2.2.3 

läsloggar. 

2.2.1 Högläsningens betydelse  

Enligt Jönsson (2007, s. 9) har begreppet högläsning olika definitioner. Det kan 

exempelvis innebära att elever får möjlighet att läsa högt tillsammans och för 

varandra. Det kan även innebära att lärare läser högt för hela klassen. 

 Pihlgren (2019, s. 2–3) skriver att högläsning är en språkstärkande 

aktivitet och en viktig början i elevers läsprocess. Detta för att elever ska bli 

självständiga läsande individer. Denna process innebär att elever i yngre åldrar 
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skapar förståelse för hur läsning, bilder och tecken går hand i hand. Dessutom 

utvecklas elevers förståelse för hur texter kan förmedla olika budskap. Elever lär sig 

även omedvetet språk- och textuppbyggnad genom att lyssna och ta till sig olika 

berättelser. Det innebär också att dessa elever omedvetet utvecklar förmågan att läsa. 

Högläsning kan ge gemensamma upplevelser bland en elevgrupp med olika individer. 

Dessutom kan all läsning leda till att elever får möjlighet att se kopplingar mellan den 

verkliga världen och böckernas värld. Det innebär att elever kan relatera sina egna 

erfarenheter till de lästa böckerna.    

 Enligt Hultgren (2017, s. 5) är det viktigt att elever har tillgång till den 

text som högläses av läraren, exempelvis att eleverna har texten utskriven och kan se 

den. Detta eftersom elever skapar förståelse för hur läraren gör vid läsning då 

eleverna kan iaktta lärarens lässtrategier.    

 Vid högläsning av faktaböcker är det viktigt för lärare att visa elever hur 

texternas beskrivningar, förklaringar och jämförelser är utformade. Detta för att 

utveckla läsförståelsen hos eleverna (Westlund, 2017, s. 155).   

 Pihlgren (2019, s. 2–3) lyfter fram att högläsning är viktigt för 

språkutveckling, gemenskap och upplevelser. Dessutom kan högläsning stimulera 

elevers fantasi och tänkande. En god läsare som högläser för yngre elever behöver 

hålla i en diskussion om textens budskap, besvara elevers viktiga frågor samt samtala 

om elevers tidigare erfarenheter som relateras till texten.   

 Alatalo och Westlund (2019, s. 414) hävdar att högläsning sällan är en 

didaktisk arbetsmetod för elevers språkutveckling. Detta eftersom författarna anser 

att högläsning vid upprepade tillfällen används som ett tillfälligt tidsfördriv för att 

underhålla eleverna. Dessutom används högläsning för att skapa disciplin och 

struktur i klassrummet.     

 Westlund (2017, s. 154–155) betonar att högläsning i sig inte är det 

viktigaste för eleverna, däremot är det viktigt vad, hur och när lärare läser. Dessutom 

är uppföljande samtal om texten viktigt. Detta för att högläsning ska kunna ge goda 

resultat. Författaren förklarar vidare att en lyckad högläsning innebär att lärare utgår 

ifrån sina elevers intressen, planerar och har ett tydligt syfte med läsningen. Lärare 

behöver även fundera på svåra ord i boken. Detta för att kunna utveckla elevernas 

ordförråd.      

 Högläsning i helklass har flera fördelar där högläsning bidrar till att 

skapa gemenskap samtidigt som elever och lärare får nya erfarenheter. En gemensam 
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högläsning kan dessutom uppfattas som en “föreställning” där läsarens röst och 

mimik kan leda till spänning och inlevelse. Detta kan väcka elevers intresse för 

läsning och skapa nyfikenhet. Vid högläsning behöver lärare vara observanta på 

elevers signaler genom deras gester. Elevers gester kan visa hur intresserade och 

nyfikna de är under högläsningen. Dessutom kan lärare se om eleverna är aktiva 

lyssnare (Jönsson, 2007, s. 10).    

 Förförståelseprat innebär att det sker samtal om boken innan den 

påbörjade högläsningen. Det sker samtal om bokens titel, omslagsbild och vad 

eleverna har för hypoteser om bokens handling. Dessa hypoteser bidrar till att elever 

får stöd i att utveckla nya frågor under högläsningen (Jönsson, 2007, s. 9).

 Enligt Jönsson (2007, s. 134) är boksamtal viktigt i samband med 

högläsning. Detta eftersom eleverna får möjlighet att möta sina egna och andras 

tankar. Dessutom kan boksamtal skapa djupare förståelse kring den bok som 

högläses i helklass. Författaren lyfter fram att dessa samtal kan innebära att elever 

möter andras perspektiv, tankar och åsikter. Eleverna får även ta del av andras 

synvinklar som de själva inte uppmärksammat, vilket innebär att elevers olika tankar 

möts.      

 Pihlgren (2019, s. 5) anser att det är viktigt att lärare som högläser läser 

med inlevelse och visar nyfikenhet för läsning. Detta för att vara en läsande förebild 

för elever som inte får denna upplevelse och möjlighet hemma. Innan högläsning av 

faktaböcker behöver elever diskutera sina tidigare erfarenheter om det aktuella 

ämnet. Detta för att sedan ge möjlighet för elever att ställa frågor som de vill få 

besvarade. Författaren skriver även att det är viktigt att förbereda eleverna inför 

läsningen genom att tillsammans analysera bokens bilder för att skapa uppfattning 

om vad boken kommer att handla om. Detta kan skapa förförståelse för ämnet. Vid 

högläsning av faktaböcker är det viktigt att en lärare är en god förebild genom att 

diskutera rubriker, viktiga begrepp och bilder samt deras betydelser. Dessutom kan 

elever få möjlighet att sammanfatta den upplästa texten. Disposition, struktur och 

rutiner är viktiga delar för att läsningen ska vara i fokus. För att alla elever ska få 

samma utrymme och möjlighet i diskussion kan läsning i mindre grupper vara 

gynnsamt för varje elevs läsförståelse.   

 Enligt Gillanders och Castro (2011, s. 91–93) främjar högläsning elevers 

skriftspråk, ordförråd och deras fonologiska medvetenhet. Högläsning gynnar främst 

flerspråkiga elevers ordförråd eftersom dessa elever får lyssna till nya ord och 
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begrepp. Dessutom är det viktigt att tillsammans diskutera berättelsens handling där 

elever får återberätta det lästa. Detta för att eleverna ska bli delaktiga och uppleva 

läsningen som något meningsfullt.    

 Högläsningsstunder innebär en närhet och gemenskap som är viktig för 

alla barn. Det innebär även att högläsning skapar en känsla av sammanhang. Detta är 

viktigt för barnets välbefinnande, språkutveckling, grammatik, fantasi och kreativitet. 

Författaren skriver vidare att högläsning kan stärka elevens självständiga läsning 

(Körling 2012, s. 52–53; Dominkovic m.fl. 2006, s. 15–16). 

2.2.2 Litteraturval  

Enligt Pihlgren (2019, s. 5, 8–9) kan bibliotekarier vara en hjälpande hand när 

litteratur väljs. Detta för att lärare ska få stöd i val av relevant litteratur till det 

aktuella ämnet/temat. Innan valet av litteratur ska lärare fundera på vilka 

samtalsämnen som behövs lyftas fram och diskuteras. Pihlgren skriver vidare att vid 

val av litteratur behöver lärare utgå från elevernas ålder, kunskapsnivå och det 

aktuella temat i undervisningen. Litteratur som väljs ska vara gynnsam och 

utvecklande kunskapsmässigt. Däremot bör lärare undvika all litteratur som är alltför 

utmanande och oroande. Det är även viktigt att texter intresserar och inspirerar 

elever. Detta för att få en god läsatmosfär med en positiv effekt som bidrar till att 

elever känner intresse, glädje och lust. Dessutom kan en repeterad läsning av samma 

text gynna elevers förståelse, begreppsförmåga och kunskaper i det svenska språket. 

Westlund (2017, s. 155–156) förklarar att oavsett val av litteratur utvecklas elevers 

språk- och läsförståelse och ordförråd. Det innebär att elevers ordförråd utvecklas 

oavsett vilken litteratur som högläses. Westlund anser vidare att vänskap, kärlek, 

utanförskap och mobbning är bra teman att lyfta fram genom högläsning och 

boksamtal.      

 Jönsson (2007, s. 49, 55) skriver att högläsning skapar möjlighet att 

samtala om böcker och läsning. Genom detta kan eleverna undersöka och bilda sig en 

uppfattning om boken, vilket kan vara meningsfullt för dem. Författaren skriver även 

att olika slags texter kan vara en bro till elevers erfarenheter. Detta innebär att elever 

samlar på sig texter som en hjälpande hand för framtiden.  
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2.2.3 Läsloggar 

Jönsson (2007, s. 92–94) skriver att läsloggar är ett skrivhäfte där elever skriver, 

samlar, upptäcker och utforskar sina tankar om läsningen. Författaren anser att 

läsloggar kan fungera som ett tankestöd för elever. Läsloggar kan dessutom engagera 

elever genom att de blir aktiva och intresserade av att dokumentera sina 

läsupplevelser. Detta arbetssätt kan leda till att elever kommer närmare litteraturen 

på ett personligare sätt. Detta kan i sin tur leda till att elever känner trygghet. 

Jönsson lyfter även fram att läsloggar kan utveckla elevers reflektion under 

läsningens gång, exempelvis att den fördjupas och varieras. Jönsson (2007, s. 132) 

anser vidare att elever kan med hjälp av läsloggar uttrycka sina läserfarenheter, 

värderingar, känslor samt se kopplingar till sina tidigare erfarenheter. Dessutom kan 

elever ställa olika frågor till texten och läraren som sedan kan diskuteras vidare under 

boksamtalet i helklass.     

 Jönsson (2007, s. 238) skriver att läsloggar även kan bidra till att elever 

kan känna igen sig i texten och dra kopplingar till sig själva och karaktärerna. Detta 

innebär att elever får möjlighet att analysera och se olika perspektiv. 

2.3 Läroplanen 

Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011 (Skolverket, 

2019, s. 257) lyfter fram att elever ska utveckla sitt svenska språk i 

svenskundervisningen. Detta för att utveckla elevers kommunikationsförmåga och 

inlärning. Vidare lyfts det fram att undervisningen bör stimulera elevers läsintresse 

samt att utveckla elevers sätt att bearbeta olika texter, både självständigt och med 

andra.       

 Enligt läroplanen (Skolverket, 2019, s. 258–259) bör elever i årskurs 1–3 

kunna lyssna, återberätta och analysera olika texter. Dessutom är det viktigt att dessa 

elever lär sig att formulera och kommunicera i både tal och skrift. Elever i årskurs 1–3 

ska även ha kännedom om olika berättande texters budskap, språkuppbyggnad och 

innehåll. Dessutom bör elever utveckla sin förståelse för hur texter kan organiseras i 

exempelvis inledning, intrig och avslutning. Vidare skrivs det fram att det finns en 

skillnad mellan tal- och skriftspråk som elever ska känna till, exempelvis att det kan 

ske en förstärkning av röstläge och kroppsspråk.  
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3 Metod 

I följande kapitel beskrivs studiens metod och hur vi gått till väga. Kapitlet innefattar 

3.1 metodologi som visar metodologiska vägval som gjorts i studien, 3.2 

genomförande, 3.3 validitet och reliabilitet som visar studiens trovärdighet och 3.4 

forskningsetik som redogör för hur studien levt upp till de forskningsetiska kraven. 

3.1 Metodologi  

Denna studie är kvalitativ, där syftet och forskningsfrågorna besvaras genom 

semistrukturerade intervjuer med sex lärare. Enligt Denscombe (2018, s. 269) 

innebär semistrukturerade intervjuer att en intervjuare förbereder färdiga frågor 

innan intervjun för att sedan kunna ställa dessa frågor tillsammans med oplanerade 

följdfrågor. Intervjuaren ska även vara väl förberedd innan genomförandet av 

intervjun. Dessutom ska intervjuaren vara flexibel och tillåta informanten utveckla 

sina svar. De intervjuade lärarna i studien fick möjlighet att dela med sig av sina 

tidigare erfarenheter som sedan har analyserats för att besvara studiens 

frågeställningar.      

 Intervjuer är en relevant datainsamlingsmetod att använda i arbetet då 

informanternas åsikter och upplevelser förmedlas genom samtal och diskussion. 

Intervjuer kan vara planerade samtal med öppna frågor som ställs av intervjuaren. 

Däremot bestäms svaren av informanterna som intervjuas (Håkansson, 2017, s. 89). 

Av dessa anledningar anser vi att intervjuer som metod är bra och lämpliga för vår 

studie eftersom intervjuerna kan besvara studiens frågeställningar.  

3.2 Genomförande 

I detta avsnitt presenteras studiens metod och hur vi gått till väga. Kapitlet innefattar 

3.2.1 urval och materialinsamling som visar hur urvalet har gjorts och hur materialet 

samlats in samt 3.2.2 materialbearbetning som visar hur materialet har analyserats 

och bearbetats. 
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3.2.1 Urval och materialinsamling 

Informanter som söktes och deltagit i denna studie är sex legitimerade F-3 lärare som 

arbetar i olika skolor och kommuner. Vi sökte legitimerade lärare för att få relevanta 

och trovärdiga svar om arbetsmetoder som används i praktiken. Dessa lärare har 

olika erfarenheter inom ämnet eftersom lärarna arbetat olika länge. Vi har valt att 

intervjua lärare som är nyexaminerade samt lärare som arbetat en längre tid. Detta 

eftersom vi vill ta del av hur olika lärare arbetar med högläsning och hur dessa lärares 

syn på högläsning ser ut.     

 Förfrågan om deltagande i studien skickades till 50 F-3 lärare genom 

mejl och sociala medier. 13 lärare svarade på förfrågningarna varav 6 lärare tackade 

ja till en intervju. 

 Första intervjun genomfördes med två F-3 lärare vid samma tillfälle 

(lärare 1a och 1b). Dessa lärare arbetar i samma skola med varsin årskurs 2. Lärare 1a 

har arbetat som lärare i 11 år och har 21 elever. Lärare 1b har arbetat som lärare i 7 år 

och har 23 elever. Andra intervjun genomfördes med en nyexaminerad F-3 lärare 

som arbetat som lärare i 1 år med en årskurs 1 som består av 11 elever (lärare 2). 

Tredje intervjun genomfördes med en F-3 lärare som arbetar i en förskoleklass 

(lärare 3). Denna lärare har 3 års erfarenhet och 26 elever. Fjärde intervjun 

genomfördes med en F-3 lärare som arbetar i en årskurs 2 (lärare 4). Läraren har 

arbetat som lärare i 2 år och har 22 elever. Femte intervjun genomfördes med en 

förskollärare som arbetar i en förskoleklass (lärare 5). Läraren har 40 års erfarenhet 

och 24 elever. 

 Lärarna blev tillfrågade om att delta i studien genom intervjuer. I mejlet 

skickades även ett informationsbrev (bilaga 1) som beskrev vilka vi är och syftet med 

studien och dess innehåll. Informationsbrevet informerade även om att intervjuerna 

skulle ljudinspelas via telefonen och anonymiseras i studien. Alla intervjuer skedde 

digitalt via Zoom eller Teams och pågick i ca 10–15 minuter. Genom de digitala 

intervjuerna med ljud och bild har vi haft möjlighet att intervjua lärare från olika 

städer. Detta ser vi som en fördel med digitala intervjuer. 

 För att kunna intervjua behövdes ett samtycke från deltagarna. Detta 

gjordes genom att deltagarna fick skriva under informationsbrevet med 

namnteckning och datum. Efter ett samtycke med ett påskrivet informationsbrev 
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sändes ett nytt mejl ut med bifogade intervjufrågor och en länk till det digitala mötet. 

 I varje intervju presenterade vi oss själva och talade kort om studiens 

ämne och syfte. Därefter ställdes intervjufrågorna (bilaga 2) och olika följdfrågor som 

informanterna besvarade.  

3.2.2 Materialbearbetning 

Materialbearbetningen påbörjades direkt efter varje intervju genom att vi gemensamt 

analyserade och transkriberade det insamlade materialet. Materialet transkriberades 

och analyserades genom att flertalet gånger lyssna på de inspelade intervjuerna. 

Detta för att vi inte skulle missa viktiga delar och information i intervjuerna. Det 

insamlade materialet var sammanlagt fem inspelningar. Håkansson (2017, s. 101) 

lyfter fram att det är viktigt att ha bra kännedom om sitt insamlade material i 

kvalitativa undersökningar. Detta genom att titta eller lyssna på inspelningar och 

anteckningar ett flertal gånger efter varje intervju.   

 Vi valde att kategorisera lärarnas intervjusvar utifrån studiens 

frågeställningar. Detta för att strukturera och besvara studiens olika frågeställningar. 

Kategorierna valdes med utgångspunkt i studiens två forskningsfrågor. Dessa 

kategorier är lärares val av litteratur och lärares högläsning i undervisningen. 

Kategorin lärares högläsning i undervisningen delades sedan in i tre olika 

underkategorier; boksamtal, högläsningens syfte och högläsning. Vi skapade 

underkategorier när vi insåg att det fanns olika grupper inom kategorin lärares 

högläsning i undervisningen. Dessa underkategorier bildades när vi analyserade och 

bearbetade alla intervjusvar. När alla intervjuer var analyserade kunde vi därefter 

jämföra informanternas olika arbetssätt och erfarenheter av högläsning.  

3.3 Validitet och reliabilitet 

Thurén (2019, s. 49) skriver att validitet handlar om att forskare förhåller sig till 

studiens innehåll och ämne. Det innebär därför att studien inte ska innehålla 

irrelevant information. Denna studies validitet är hög eftersom det enbart tas med 

relevant information som lyfter fram huvudämnet. Studiens intervjufrågor 

konstruerades utifrån studiens syfte, vilket innebär att studiens validitet stärks. Detta 

för att förhålla sig till ämnet och dess syfte. Författaren skriver vidare att 

reliabilitet/tillförlitlighet innebär att det behövs ett lämpligt urval av informanter. 
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För att få en hög reliabilitet/tillförlitlighet i denna studie har vi valt ut lämpliga 

informanter och informerat dem om att alla namn anonymiseras. Vi har även tydligt 

beskrivit urvalsprocessen. 

3.4 Forskningsetik 

Håkansson (2017, s. 99) skriver att allt tvång mot deltagare i vetenskapliga arbeten är 

oacceptabelt. Inom forskningsetiken finns två viktiga grundregler att följa, 

informationspliktsregeln och samtyckesregeln. Dessa regler innebär att informanter 

bör informeras om undersökningens syfte och hur deras information kommer 

användas. Deltagare har även en rättighet att tacka nej eller avsluta sin medverkande 

när som helst.     

 Sekretess, tystnadsplikt och anonymitet är tre viktiga begrepp inom 

forskning. Sekretess innebär att all information, som exempelvis personliga uppgifter 

om informanterna ska hållas anonymt för att skydda varje informant som medverkar 

i forskningen. Tystnadsplikt och sekretess hör ihop där det innebär att inga 

personliga uppgifter eller information får röjas. Anonymitet innebär att individers 

personuppgifter och namn döljs. Detta för att det ska vara omöjligt att känna igen 

individen (Vetenskapsrådet, 2017, s. 40–41). I denna studie förhåller vi oss till dessa 

begrepp genom att inte nämna namn på exempelvis informanten och skolan. 

Dessutom följer vi sekretess och tystnadsplikten som alla skolor har. Vi har 

därigenom anonymiserat alla våra informanter.    

 I denna studie har forskningsetiken varit viktig och prioriterad. Detta 

genom att vi i första hand skickat ett informationsbrev med förfrågan om 

medverkande i studien. Informationsbrevet bestod av information om studien och 

dess syfte, förfrågan om medverkan och ett godkännande som informanterna 

signerade. Därefter samlade vi in ett samtycke av varje informant för att kunna 

påbörja och genomföra intervjuerna.    

 Informationsbrevet informerade även om var studien skulle publiceras 

samt hur intervjun skulle ske. Dessutom förekom information om att informanterna 

har rätt att när som helst avbryta sitt medverkande. Alla inspelade intervjuer 

raderades efter att uppsatsen blivit godkänd. 
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4 Resultatanalys 

I följande kapitel presenteras vår analys av det F-3 lärarna sagt under intervjuerna. 

Resultatet presenteras i två avsnitt, 4.1 lärares val av litteratur och 4.2 lärares 

högläsning i undervisningen som besvarar studiens frågeställningar.  

4.1 Lärares val av litteratur  

Den första kategorin som är lärares val av litteratur presenteras först i denna studie. 

Detta eftersom val av litteratur är något som lärare inledningsvis gör i arbetet med 

högläsning.       

 Det är inte alltid lätt att välja rätt högläsningslitteratur till elever i 

årskurserna F-3. Detta eftersom det finns en del elevkriterier att följa. Lärare 1a, 1b, 2 

och 5 berättade under intervjun att dessa elevkriterier kan vara elevers ålder, 

intressen, kunskapsnivå och bokens svårighetsgrad. Dessa lärare anser att det är 

viktigt att eleverna kan känna igen sig och relatera till boken, vilket kan väcka ett 

intresse hos eleverna.  

Som lärare måste man tänka på vilka barn man har och om boken kan intressera och fånga 

barnen (lärare 5). 

Lärare 1a, 1b och 3 berättade vidare att eleverna är delaktiga vid val av 

högläsningslitteratur. Detta genom att lärarna väljer ett flertal böcker som de sedan 

visar eleverna. Eleverna får därefter tillsammans rösta fram en av dessa böcker som 

deras högläsningslitteratur. Lärare 3 berättade dessutom att det är viktigt att inte 

enbart visa upp böckerna, utan även att läsa upp baksidestexten i varje bok. Ett annat 

arbetssätt som lärare 5 använder sig av vid elevers delaktighet är att eleverna får 

komma med egna bokförslag och idéer. Det var endast lärare 5 som nämnde att genus 

är viktigt vid val av litteratur. Detta för att högläsningslitteraturen ska vara 

könsneutral och passa alla elever, enligt läraren.    

 Lärare 2, 3, 4 och 5 berättade att temaböcker är en viktig del i 

högläsningen eftersom det i årskurserna F-3 arbetas en hel del med olika teman. Det 

innebär att de anpassar högläsningslitteraturen till det övriga skolarbetet. Lärare 2 

berättade att om eleverna har ”kompistema” som de arbetar med, bör de även läsa en 

bok som handlar om vänskap. Detta för att skapa en fördjupad kunskap och 
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förståelse för temat. Lärare 3 berättade om ett annat temaarbete och gav exempel på 

att högläsningslitteraturen kan kopplas till bokstavsarbetet. Detta genom att välja en 

bok som involverar ”veckans bokstav”. Det kan exempelvis vara en bok som handlar 

om ett djur eller föremål som börjar på ”veckans bokstav”. Lärare 3 nämnde vidare 

att böcker som lyfter fram relationsproblem och känslor är bra högläsningslitteratur. 

Detta eftersom det skapar diskussioner där elever skapar nya och viktiga 

erfarenheter.      

 I en klass med flerspråkiga elever berättade lärare 5 att det kan vara bra 

att hitta samma litteratur på elevens modersmål och svenska. Eleven kan ta hem 

boken som är på modersmålet för att få den uppläst hemma. När eleven sedan 

befinner sig på skolan får eleven ta del av samma bok men på svenska. Lärare 5 anser 

att detta är språkutvecklande.  

Man ska alltid läsa för barn, även om de inte har språket. Ibland kan man hitta böcker på 

barnens språk som man kan skicka hem till föräldrar som kan läsa (lärare 5).  

4.2 Lärares högläsning i undervisningen 

De lärare som deltagit i studiens intervjuer berättade hur de organiserar sin 

högläsning för elever i årskurserna F-3. Lärarna använder olika arbetssätt i 

högläsningen beroende på vilka elever som läraren har, exempelvis elevernas ålder, 

intressen och behov. Lärarna beskriver även att boksamtal och diskussioner om 

texters innehåll skapar läsintresse och gemenskap bland eleverna. Dessutom får 

eleverna möjlighet att uttrycka sina känslor och tankar under boksamtalen. 

 Lärare 1a och lärare 4 använder sig av samma arbetssätt i sin högläsning. 

Dessa lärare använder kapitelboken Diamantjakten som är ett läromedel i svenska 

där lärarna först högläser ett kapitel ur boken. Därefter ska eleverna lästräna samma 

kapitel hemma under en veckas tid. Detta för att sedan kunna högläsa kapitlet för en 

klasskamrat i skolan. Lärare 1a använder dessutom ljudböcker för elever som är i 

behov av extra stöd. Detta görs för att anpassa undervisningen. Lärare 1b arbetar 

däremot med ljudböcker på ett annat sätt. Läraren varierar högläsningen genom att 

själv läsa högt i helklass eller att läraren spelar upp en ljudbok som eleverna får 

lyssna på.       

 Lärare 2 berättade att högläsningen varieras beroende på eleverna och 

deras relationer till varandra. I början av höstterminen genomförde lärare 2 sin 
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högläsning på mattan där eleverna satt i en ring. Detta för att skapa ett tillåtande 

klassrumsklimat med trygghet där eleverna lär känna varandra. Lärare 2 berättade 

vidare att under vårterminen skapades relationer och en gemenskap i klassen. Detta 

innebar att eleverna kunde sitta tryggt på sina egna platser och lyssna på lärarens 

högläsning. Lärare 3 använder sig av högläsning i varierade miljöer som exempelvis 

utomhus på gräsmattan eller i klassrummet på mattan. I samband med lärarens 

högläsning har eleverna i uppgift att rita något ur handlingen. 

 Dessutom berättade lärare 1b, 2, 3, 4 och 5 att eleverna får rita under 

högläsningen. Detta kan även vara en anpassning enligt lärare 2 och lärare 5 eftersom 

när eleverna ritar eller klämmer på stressbollar kan de hålla koncentrationen och inte 

störa högläsningen.       

Är det någon som behöver göra något, till exempel rita, måla eller kanske vilja ha 

”trygghetslådan” där det finns olika grejer att klämma på under högläsningen så får de göra det 

(lärare 2).  

Lärare 5 beskrev högläsningen som en viktig stund för eleverna där läraren alltid 

förbereder sin högläsning genom att analysera texten och dess innehåll. Läraren 

anser att det är gynnsamt att högläsa 10 minuter varje dag på morgonen när 

skoldagen börjar eller efter rasten. Detta för att högläsning skapar ett lugn och 

harmoni i klassrummet. Alla intervjuade lärare använder högläsning varje dag minst 

10–20 minuter eftersom de anser att högläsning är en viktig del i undervisningen.   

4.2.1 Boksamtal 

Under intervjuerna lyfte alla lärare fram att det är viktigt att diskutera, repetera och 

analysera texters innehåll. Eleverna får därför även möjlighet att återberätta, förutse 

och förutspå handlingen. Lärarna menade vidare att det är viktigt att svåra och nya 

ord som texter innehåller ska repeteras och diskuteras för att förtydliga betydelserna. 

Detta gynnar elevers ordförråd och språkutveckling samtidigt som berättarförmågan 

utvecklas när eleverna återberättar.  

De får så mycket för att om man frågar vad det var som hände i kapitlet vi läste sist, då kan de få 

återberätta det. Det ger dem väldigt mycket nya ord, alltså att ordförrådet blir större när de får 

höra när man läser (lärare 2). 

Dessutom påstod alla lärare att det är viktigt att ställa frågor om texterna till eleverna 

för att utveckla och stärka läsförståelsen. Dessa diskussioner, samtal och frågor om 
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texters innehåll bildar en form av boksamtal mellan lärare och elev samt elev och 

elev. Lärare 4 berättade att boksamtal främjar gruppdynamiken genom att det 

gemensamma boksamtalet skapar gemenskap och stärker elevgruppen. 

4.2.2 Högläsningens syfte 

Under intervjuerna talade alla lärare om att syftet med högläsning är att stärka, 

berika och utveckla elevers språk, ordförråd, läsförståelse och läsintresse. Det 

innebär att högläsning skapar motivation och engagemang för elevers läsning. Lärare 

2 lyfte fram andra syften med högläsning som handlar om att eleverna ska öva på att 

återberätta texter och vidga fantasin. Lärare 3 anser att högläsning kan visa hur 

språket kan varieras i läsning. Detta genom att exempelvis visa hur läsare läser med 

inlevelse samt visa flerspråkiga elever hur ord uttalas. Lärare 4 belyser ett ytterligare 

syfte med högläsning som handlar om att skapa olika läsupplevelser hos elever för att 

de ska bekanta sig med olika texttyper.  

Dels är syftet att skapa gemenskap och olika läsupplevelser, dels att elever ska bekanta sig med 

olika genrer. Elever ska genom högläsning få träffa på olika typer av böcker (lärare 4). 

Lärare 5 anser att syftet med högläsning är att elever får möjlighet att upptäcka 

böcker. Detta eftersom alla elever inte har samma förutsättningar hemma. 

4.2.3 Högläsningens viktiga delar 

De intervjuade lärarna berättade om viktiga delar och moment innan, under och efter 

högläsning. Under intervjun berättade lärare 3 att det är viktigt att först lyfta fram 

svåra och nya ord som förekommer i högläsningstexten. Detta ska ske innan 

högläsningen för att eleverna ska förstå textens innehåll och handling när läraren 

högläser. Lärare 3 berättade även att det är bra att försöka analysera boken som ska 

högläsas innan högläsningen. Detta genom att gemensamt titta på och analysera 

bokens omslagsbild och titel. Därefter kan eleverna berätta vad de misstänker att 

boken kommer att handla om. Lärare 5 anser att det är viktigt att lärare granskar 

boken och texten innan högläsningen påbörjas. Detta för att vara förberedd på vad 

som kommer att läsas samt vilka svåra ord som förekommer i texten.  

 Enligt lärare 3 är det viktigt att ställa frågor om texten under tiden som 

högläsningen sker. Lärare 3 anser att boksamtal och diskussion om text och dess 

innehåll under högläsningen fungerar bättre med yngre elever. Läraren förklarade 
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också att boksamtal även kan ske efter högläsningen där eleverna får möjlighet att 

återberätta handlingen. Dessutom påpekade lärare 5 att bokens bilder kan visas 

under tiden som högläsningen sker. Detta för att alla elever ska kunna förstå och följa 

med i innehållet eftersom bilder kan underlätta och vara ett stöd för elever med 

bristande språkkunskaper.     

 Lärare 3 och lärare 5 berättade att elever kan återberätta en händelse ur 

högläsningen genom att rita bilder. Lärarna anser att detta kan vara en variant av 

läslogg. Detta ska ske efter högläsningen. Bilderna kan exempelvis visa en specifik 

händelse ur boken. Lärare 3 förklarade att eleverna ritar tre olika bilder som visar 

bokens inledning, handling och avslutning. Lärare 5 menade i stället att eleverna 

både ritar och skriver en mening till sin bild. Eleverna får stöd i sitt skrivande av 

läraren.  

Vi läser en kort berättelse högt och då ska eleverna återberätta genom att förskoleklassen som 

inte kan skriva i stället få tre rutor för att till exempel rita en inledning, handling och avslutning. 

Det är också en del av en högläsning (lärare 3). 

4.3 Resultatsammanfattning 

De intervjuade lärarna använder sig av varierade arbetssätt under högläsningen. I 

flera olika sammanhang lyfts vikten av att utgå från elevkriterier som främst innebär 

elevers ålder och intressen. Detta exempelvis vid de varierade arbetssätten samt val 

av litteratur. Alla lärares syfte med högläsning är i stort sett att utveckla elevers språk 

och ordförråd. Dessutom anses boksamtal som en viktig del i undervisningen 

eftersom elevers språk, ordförråd och berättarförmågan vid återberättande av texter 

utvecklas. Högläsning anses även bidra till en gemenskap i elevgruppen där det 

skapas en känsla av sammanhang.  
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5 Diskussion  

I följande kapitel presenteras 5.1 resultatdiskussion där studiens sammanställda 

resultat diskuteras utifrån studiens syfte, frågeställningar, intervjusvar och tidigare 

forskning och 5.2 metoddiskussion som utvärderar studiens metodval och 

genomförande.  

5.1  Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att granska och fördjupa kunskap om hur lärares högläsning 

organiseras och arbetas med i F-3 samt hur högläsningslitteratur väljs.   

 Jönsson (2007, s. 9) skriver att det finns olika definitioner av begreppet 

högläsning, vilket kan innebära att lärare arbetar på olika sätt med högläsning. Detta 

visar även de intervjuade F-3 lärarna genom att lärarna arbetar med och organiserar 

högläsning på olika sätt, beroende på årskurs och skola. Att lärare har varierande 

arbetssätt kan vara givande för respektive elevgrupp som läraren har. Detta visar att 

lärare anpassar och utformar en undervisning utifrån de elever som finns i klassen. 

En intervjuad lärare utformade sin högläsning på olika sätt beroende på hur elevers 

relation till varandra ser ut. Eleverna sitter exempelvis i en ring på mattan när de inte 

känner varandra eller inte har starka relationer. När eleverna skapat goda relationer 

till varandra får de i stället sitta på sina egna plaster i klassrummet. Detta innebär att 

ett sådant arbetssätt skapar en gemenskap bland elever i en klass. Körling (2012, s. 

52) och Dominkovic m.fl. (20o6, s. 15–16) skriver att högläsning ger en känsla av 

sammanhang samt att det stärker den självständiga läsningen. Enligt Pihlgren (2019, 

s. 2–3) är högläsning språkutvecklande och viktig för yngre elevers gemenskap och 

läsinlärning. En av de intervjuade lärarna förklarar att det är viktigt för elever att 

känna en gemenskap. Detta eftersom det skapar goda relationer och ett tryggare 

klassrumsklimat, vilket sker genom högläsning och boksamtal där elever diskuterar 

och samtalar om samma ämne. Detta kan även skapa lärorika diskussioner. Pihlgren 

(2019, s. 5) hävdar att lärare som högläser ska läsa med inlevelse, intresse och 

nyfikenhet. Detta för att elever ska se läraren som sin läsande förebild när de får ta 

del av en läsupplevelse. De intervjuade lärarna anser att det är viktigt att läsa med 

inlevelse för att väcka elevers läsintresse och nyfikenhet. Däremot kan det vara svårt 
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att väcka läsintresset och nyfikenheten hos eleverna av enbart lärares inlevelse 

eftersom när elever inte är intresserade av den valda högläsningslitteraturen kan inte 

inlevelsen fånga dem.     

 Ett gemensamt arbetssätt och åsikt som alla de intervjuade lärarna delar 

är att de själva läser högt i helklass. Detta eftersom högläsning skapar en gemenskap i 

elevgruppen samtidigt som det utvecklar språket, främst ordförrådet. Gillanders och 

Castro (2011, s. 91–93) anser att högläsning främjar flerspråkiga elevers ordförråd 

där eleverna får höra och lära sig nya ord. I en av intervjuerna nämner en lärare att 

flerspråkiga elever kan ta hem samma högläsningslitteratur som läses på skolan. 

Boken som tas hem ska dock vara på elevens modersmål. Detta för att gynna språket 

och utvidga ordförrådet. Dessutom får eleven möjlighet att vara delaktig i 

undervisningen när eleven förstår texten som högläses. En nackdel med att eleven tar 

hem boken på sitt modersmål är om vårdnadshavarna inte kan hjälpa eleven med 

läsningen. Däremot skulle klassläraren kunna ta hjälp av en modersmålslärare som 

kan läsa samma litteratur men på elevens modersmål.  

 I läroplanen (Skolverket, s. 258–259) lyfts det fram att elever bör förstå 

hur olika texter organiseras genom en inledning, intrig och avslut. Detta nämns av två 

av de intervjuade lärarna där deras elever lär sig att organisera texter i samband med 

bild. Eleverna ritar tre olika bilder som visar en texts inledning, händelseförlopp och 

avslutning. Detta är en fördel i lärares bedömning då lärare kan genom sådana 

uppgifter se hur engagerade och delaktiga eleverna är under högläsningarna. Det kan 

även visa om lärarens val av arbetssätt fungerar för eleverna eller om läraren behöver 

byta arbetssätt. Detta för att möta elevers olika behov för att de ska kunna uppnå 

kunskapskraven. 

 Hultgren (2017, s. 5) lyfter fram att elever ska ha tillgång till 

högläsningslitteraturen samtidigt som läraren högläser. Detta för att utveckla läs- och 

hörförståelsen där eleven får möjlighet att följa med i texten samtidigt som eleven 

lyssnar på texten. En av de intervjuade lärarna anser att det är viktigt att visa bokens 

bilder under högläsning. Detta för att underlätta förståelsen där eleverna kan hänga 

med i innehållet. Det är därför både en skillnad och likhet mellan den intervjuade F-3 

lärarens och Hultgrens åsikt. Skillnaden är att läraren använder och visar textens 

bilder medan Hultgren (2017, s. 5) skriver om att elever bör ha själva texten framför 

sig. Likheten är däremot att underlätta elevers förståelse för textens innehåll.

 Enligt Alatalo och Westlund (2019, s. 414) kan högläsning fungera som 
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en tillfällig ”underhållning” för att skapa en strukturerad klass. Detta lyfts även fram i 

en av intervjuerna där läraren menar att högläsning vid vissa tillfällen används för att 

skapa ett lugn med harmoni och struktur i klassen. När lärare har ett sådant syfte 

med högläsning kan elever gå miste om viktiga moment inom högläsning. Det 

innebär exempelvis att lärare inte strukturerar upp en tydlig undervisning med 

diskussioner. Ett sådant syfte med en ostrukturerad högläsning kan därför inte 

utveckla elevers olika förmågor på samma sätt som en strukturerad och planerad 

högläsning. Intervjuade lärare nämner att olika moment är viktigt, till exempel 

samtal och diskussion innan, under och efter högläsning.  

 Diskussion och samtal om texters budskap och innehåll är en viktig del i 

högläsning. Detta eftersom elever behöver diskutera och ta del av varandras åsikter 

och erfarenheter inom ett specifikt ämne som boken lyfter. Detta kan skapa djupare 

förståelse för boken (Pihlgren 2019, s. 2–3; Jönsson 2007, s. 134). Flera av de 

intervjuade lärarna förklarar vikten av ett uppföljande samtal om det lästa. Lärarna 

menar att elever tillsammans ska återberätta, reflektera över och analysera texten. 

Detta leder vidare till att elever berättar hur de tänker, delar med sig av sina tidigare 

erfarenheter och lyssnar på varandra. Genom detta kan elevers olika tankar mötas. 

Dessutom förklarar två av dessa lärare att högläsning är en process med olika delar 

som pågår innan, under och efter högläsningen. Jönsson (2007, s. 9) lyfter fram att 

samtal om en bok startas redan innan den påbörjade högläsningen, exempelvis att 

diskutera bokens titel och omslagsbild.  

 Enligt Westlund (2017, s. 154–155) är det viktigt att svåra ord i boken 

lyfts fram för att diskutera betydelserna. En intervjuad lärare anser att det är viktigt 

att granska högläsningstexten innan högläsningen påbörjas. Detta för att som lärare 

vara förberedd på svåra ord som uppkommer för att sedan diskutera dem med 

eleverna. Även detta är språkutvecklande och gynnande för ordförrådet. 

 Flera av de intervjuade F-3 lärarna berättar om olika elevkriterier som 

bör följas vid val av litteratur. Detta eftersom det är viktigt att högläsningslitteraturen 

passar alla elever, exempelvis att utgå ifrån årskurs, intressen och kunskapsnivåer. 

Detta nämns även av Pihlgren (2019, s. 5, 8–9), som menar att lärare ska utgå ifrån 

elevers ålder, kunskapsnivå samt andra viktiga teman i det övriga skolarbetet. 

Dessutom menar både författaren och lärarna att den valda högläsningslitteraturen 

ska intressera och inspirera alla elever. Genom att högläsningslitteratur intresserar 

eleverna kan det innebära att ett läsintresse skapas. Det kan även leda till att elever 
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får en hel del intressanta tankar som de sedan diskuterar med andra. Elevers olika 

tankar kan därför mötas och utvecklas.    

 Enligt Jönsson (2007, s. 92–94, 132) kan läsloggar vara ett tankestöd för 

elever samtidigt som det engagerar eleverna genom att de dokumenterar sina 

reflektioner kring högläsningen. Författaren nämner vidare att läsloggar kan hjälpa 

elever att uttrycka sina åsikter och känslor. Två av de intervjuade lärarna använder 

sig av läsloggar på ett förenklat sätt, exempelvis genom att elever ritar bilder till 

texters innehåll och handling. Detta eftersom elever i förskoleklass inte har en 

tillräcklig skrivförmåga, därför får dessa elever uttrycka sig genom bilder.  

5.2 Metoddiskussion  

Vi formulerade två forskningsfrågor till denna studie som skulle hjälpa oss att 

uppfylla studiens syfte. För att besvara studiens forskningsfrågor valde vi att 

genomföra semistrukturerade intervjuer. Genom intervjuerna samlade vi in data som 

vi sedan granskade och analyserade gemensamt vid materialbearbetningen. Detta har 

fungerat bra då vi har haft ett bra samarbete med lärorika och intressanta tankar och 

diskussioner kring ämnet, vilket har varit en fördel i uppsatsskrivandet. 

 Urvalet till denna studie har enligt oss varit lämpligt eftersom informanterna 

har varit lärare som arbetar med högläsning på olika sätt. Dessutom har 

informanterna gett oss tydliga och konkreta svar med exempel till våra intervjufrågor. 

Av denna anledning känner vi att vi har fått bra och tillräcklig information som 

bidragit till ett tydligt resultat och en slutsats. Dessutom anser vi att genomförandet 

av intervjuerna har fungerat bra då de flesta intervjuerna skett med en lärare i taget. 

Detta har lett till att läraren självständigt svarat på varje fråga i sin egen takt och 

delat med sig av sina egna erfarenheter, tankar och åsikter. Vid det första 

intervjutillfället intervjuade vi dock två informanter samtidigt eftersom 

informanterna önskade att genomföra intervjun tillsammans. Vid detta tillfälle insåg 

vi att vi kan få ett mer berikat svar om vi utför intervjuerna enskilt med en informant 

i taget. När två informanter intervjuades samtidigt insåg vi att informanterna inte fick 

lika stort utrymme som vi önskade. Däremot anser vi inte att denna intervju påverkat 

studien. Detta eftersom vi valde senare att fortsätta vidare med enskilda 

semistrukturerade intervjuer som vi var nöjda med i efterhand.  

 Vi hade till en början en plan om att även intervjua elever från olika skolor och 
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årskurser. Detta skulle ge oss ett bredare perspektiv på ämnet samt stärka studien. Vi 

anser att elevers och lärares erfarenheter, tankar och åsikter hade kompletterat och 

stärkt resultatet. Det gick däremot inte som planerat eftersom elever runt om i 

Sverige var på påsklov. Detta försvårade för oss eftersom vi inte hade tillräckligt med 

tid och möjlighet för att nå ut till elever. Däremot är vi nöjda med lärarnas utförliga 

svar som gett oss ett tillräckligt resultat där vi har kunnat dra tydliga slutsatser.

 Vi hade velat ha fler informanter att intervjua då det hade gett oss ett mer 

berikat svar och resultat till studien. Det var dock svårt att hitta fler informanter som 

ville ställa upp för en intervju. Vi är nöjda med våra digitala intervjuer som 

genomfördes via Zoom och Teams. Detta gav oss möjlighet att komma i kontakt med 

och intervjua lärare från olika delar av landet, vilket gav oss ett bredare perspektiv på 

hur högläsningen sker och ser ut. Dessutom är vi nöjda med våra inspelningar som 

har hjälpt oss att lyssna på materialet ett flertal gånger vid transkribering, analys och 

reflektion över materialet.  
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6 Avslutning 

I följande kapitel presenterar vi två avsnitt, 6.1 slutsats som lyfter fram studiens 

slutsats och 6.2 vidare forskning som ger förslag på framtida studier.  

6.1 Slutsats 

Studiens slutsats är att lärare arbetar med och organiserar sin högläsning på flera 

olika sätt samt att val av rätt och lämplig litteratur är viktigt. De tillfrågade lärarna 

anser att högläsning är viktigt då det utvecklar elevers språk, ordförråd och läsning 

samtidigt som det motiverar elever till läsning. Detta eftersom högläsning väcker 

läsintresset hos dem. Dessutom leder högläsning till viktiga boksamtal som skapar 

lärorika och värdefulla diskussioner.    

 Högläsning är en process med flera viktiga delar i undervisningen. 

Intervjuade lärare och tidigare forskning är överens om att samtal och diskussioner 

innan, under och efter högläsning gynnar elevers olika förmågor. Dessutom bidrar 

högläsning till en gemenskap som stärker sammanhållningen och ger elever en känsla 

av sammanhang.      

 Det är viktigt att högläsningslitteratur väljs utifrån de elever som är 

involverade i undervisningen. Detta för att fånga elevers uppmärksamhet, nyfikenhet 

och läsintresse.      

 Enligt oss kan studiens resultat vara betydelsefullt för både oss som 

framtida lärare och de nuvarande lärarna. Detta eftersom studiens resultat visar hur 

olika lärare i olika årskurser arbetar med och organiserar högläsning samt hur 

litteratur väljs. Resultatet visar även på vad lärare behöver tänka på och utgå ifrån vid 

högläsning.  

6.2 Vidare forskning 

Högläsning är ett brett ämne att fortsätta forska inom. Efter att ha forskat om lärares 

olika arbetssätt har vi noterat att det kan ske olika anpassningar för olika elever. 

Dessutom är högläsning språkutvecklande. Av denna anledning kan det vara 

intressant att undersöka hur högläsning sker och anpassas i ett flerspråkigt klassrum. 
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Ett annat förslag på vidare forskning kan vara hur lärare skapar olika läsmiljöer för 

att högläsning ska vara inbjudande och väcka intresse hos elever. 
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Bilaga 1 Informationsbrev  

Informationsbrev och samtycke till en studie om högläsning 

Du tillfrågas härmed om deltagande i denna undersökning. 

Vi är två studenter, Chloé Caummy och Randa Alias som studerar på Mälardalens 

universitet i Västerås. Vi studerar på grundlärarprogrammet F-3 och läser för tillfället 

vår sjätte termin på utbildningen där vi skriver en uppsats.  

Syftet med denna studie är att undersöka hur högläsning kan organiseras och arbetas 

med på lågstadiet. Dessutom vill vi få kännedom om hur lärare och skolor arbetar 

samt organiserar högläsningen på olika sätt. Vi vill även undersöka vilka nackdelar 

högläsningen kan ha samt hur val av litteratur kan påverka undervisningen. Denna 

studie kan bidra till att andra lärare i F-3 kan få inspiration för sin undervisning.  

I denna studie kommer vi intervjua 5–6 lärare som arbetar i olika F-3 årskurser och 

på olika skolor.  

Informanterna som deltar i studien får besvara intervjufrågorna på det sätt som 

känns bekvämt för dem. Dessutom får informanterna berätta och reflektera kring 

sina tidigare erfarenheter. Detta för att få tydliga och konkreta svar med exempel som 

vi sedan ska använda i resultatdelen.  

Detta är en förfrågan om deltagande i vår studie/undersökning där ditt deltagande i 

undersökningen är helt frivilligt. Du har rätten att när som helst avbryta ditt 

deltagande utan närmare motivering och utan några negativa konsekvenser för dig. 

Undersökningen kommer att presenteras i form av en uppsats vid Mälardalens 

universitet som i sin slutversion läggs ut på databasen DiVA. 

Intervjun sker digitalt via Zoom på grund av rådande situation. Dessutom 

anonymiseras alla namn. Intervjun ska spelas in med deltagarens samtycke. Detta för 

att senare kunna transkribera intervjun. Efter att ha transkriberat allt material och 

uppsatsen blivit färdig bedömd ska intervjun raderas.  

Randa Alias: 070–4926259 & rts19001@student.mdu.se 
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Chloé Caummy: 073-5888908 & ccy19001@student.mdu.se 

Magnus Jansson (handledare): 021–101318 & magnus.jansson@mdu.se  

2022-04-01 

Härmed godkänner jag mitt deltagande i studien: 

Underskrift: _________________________ 

Datum: ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:magnus.jansson@mdu.se


 

 32 

Bilaga 2 Intervjufrågor 

1. Hur länge har du arbetat som lärare? 

2. Hur många elever har du i klassen? 

3. Hur tror du att eleverna upplever högläsningen? 

4. Vad tycker du om högläsning i F-3? Vilka för- och nackdelar ser du med det? 

5. Hur arbetar du med högläsning i undervisningen? 

6. Hur organiserar du din högläsning? 

7. Hur ofta har du högläsning? 

8. Hur gör/tänker du när du väljer högläsningslitteratur? 

9. Anpassar du din högläsning utifrån elevernas olika behov? 

10. I vilket syfte använder du högläsning? 


